
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 18 / 2023

OGGETTO: REVOCA PARZIALE DELLE ORDINANZE SINDACALI DI EVACUAZIONE 
POPOLAZIONE PER RISCHIO IDROGEOLOGICO- IDRAULICO- PIENA  
DEL FIUME IDICE: 

 NN. 9 E 10 DEL 16.05.2023 - N. 14 DEL 17.05.2023

IL SINDACO
PREMESSO CHE:

• in data 02.05.2023 l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
della Regione Emilia-Romagna aveva trasmesso il documento n. 48/2023 di allerta meteo-
idrogeologica-idraulica,  comunicando  l’allerta  rossa  relativa  a  criticità  idraulica, 
idrogeologica e temporali per la zona di allerta “D” (Pianura Emiliana Orientale e costa 
Ferrarese) comprendente il comune di Castenaso;

• in data 16/05/2023 era stata emessa una allerta meteo n. 61/2023 “rossa” interessante tutta la 
Città Metropolitana di Bologna, con la quale erano state previste intese esondazioni anche 
del  torrente  Idice,  prorogata  fino  alle  00:00 del  18  maggio  2023 con l’allerta  meteo  n. 
62/2023;

• il documento emesso in data odierna  n. 067/2023 valido dalle ore 00:00 del 22/05/203 sino 
alle ore 00:00 del 23/05/2023 con il quale viene confermata l’allerta rossa relativa a criticità  
idraulica per la  zona identificata  “D1 (Pianura Bolognese)” in  cui è  accluso il  territorio 
comunale,  e  connessa  alle  già  gravi  criticità  idrauliche  verificatesi  ivi  a  partire  dal 
16/05/2023;

RICHIAMATA l'ordinanza  sindacale  n.  4  del  2  maggio  2023  con  la  quale  è  stata  disposta 
l'”apertura” del Centro Operativo Comunale (COC) di cui al vigente Piano Comunale di Protezione 
Civile a seguito dell'allerta “rossa”  emessa in data ;

RICHIAMATE le ordinanze sindacali che seguono, emesse dal Sindaco, in qualità di Ufficiale di 
Governo ed in qualità di Capo della Protezione Civile e precisamente:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 21/05/2023 21:43:40 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 18 del 21/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 18 del 21/05/2023



–n. 9 del 16.05.2023 con cui veniva ordinata l’evacuazione delle abitazioni ubicate in Via Fiumana 
Destra nn. 21 e 21/2, Via Pedagna Destra nn. 1 e 3, Via Fiesso n. 32 e Via Caduti della Libertà nn 
12/2, 38, 38/2, 38/3, 39/2;

-  n. 10  del  16.05.2023 con la  quale,  ad integrazione dell’ordinanza soprammenzionata,  veniva 
disposta l’evacuazione anche delle abitazioni site in  Via Prando Gazza n. 15, Via Marconi n. 4 
nonché in Via Caduti della Libertà  nn.23,24,25;

- n. 14 del 17/05/2023 con la quale, sempre ad integrazione delle due ordinanze ut supra, era stata 
disposta l’evacuazione delle abitazioni site in  Via Casa Comunale n. 3,  Via Largo Molino n. 4/1 
nonché ulteriori residenze in Via Marconi civici 6 e 5;

CONSIDERATO il sopralluogo effettuato dal  Sindaco, dalla  Responsabile  dell’Area  Tecnica  e 
Patrimonio nonché dagli operatori di Polizia Locale nelle strade richiamate di cui sopra;

RILEVATO-pertanto che le cause di natura emergenziale descritte nelle ordinanze sindacali sopra 
citate  e che  avevano  motivato  l’evacuazione  della  popolazione  residente  e/o  presente  nelle 
abitazioni site in tutte le vie sopra indicate, sono parzialmente cessate ed è ripristinato l’ordinario 
utilizzo delle dette abitazioni, potendo la popolazione interessata riprendere il possesso delle stesse; 

VISTA la  necessità  di  non revocare l’efficacia  dell’Ordinanza  n.  9  del  16/05/2023 per  quanto 
concerne l’evacuazione di Via Pedagna Destra n.3 e Via Fiumana Destra nn. 21 e 21/2;

DATO ATTO che compete all’Amministrazione comunale emettere idonea ordinanza di revoca 
delle ordinanze suddette;

VISTO l'art. 54 del Dlgs 267/2000;

REVOCA PARZIALMENTE 

con decorrenza immediata le ordinanze nn. 9,10 e 14/2023 indicate in oggetto,  con conseguente 
ripristino dell’ordinario utilizzo delle abitazioni individuate nelle stesse come di seguito elencate,  
con conseguente possibilità per la popolazione interessata di riprenderne il possesso; 

-Via Pedagna Destra n. 1;

- Via Fiesso n. 32;

- Via Caduti della Libertà n. n. 12/2, 23, 24, 25, 38, 38/2, 38/3, 39/2;

- Via Prando Gazza n. 15;

-Via Marconi n.4,5,6;

 - Via Casa Comunale n. 3;

- Via Largo Molino n. 4/1;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 21/05/2023 21:43:40 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 18 del 21/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 18 del 21/05/2023



DISPONE 

1) la conservazione dell’efficacia dell’ordinanza n. 9 del 16/05/2023 nella parte in cui dispone 
l’evacuazione sia di Via Pedagna Destra n. 3 che di Via Fiumana Destra nn. 21 e 21/2;

2) che sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Castenaso per 15 giorni consecutivi e 
sul sito internet istituzionale;

3) Che la presente Ordinanza sia notificata a:

• Prefettura di Bologna;

• Agenzia Regionale di Protezione Civile;

• Stazione dei Carabinieri di Castenaso;

RENDE NOTO

Che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla pubblicazione a norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/90 al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna; in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 
sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Lì, 21/05/2023 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 21/05/2023 21:43:40 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 18 del 21/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 18 del 21/05/2023


